
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34036 67Quinta-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº 737/19, DE 11.11.2019

Servidor: Luiza Rodrigues da Silva
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Administrador
Matrícula: 8044180/1
Período interrompido: 09 (nove) dias-11.11.2019 a 19.11.2019, 
concedidos através da PORTARIA nº 569, de 05.09.2019, publicada no 
DOE, de 09.09.2019, a serem usufruídos posteriormente.

Protocolo: 495834
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE 
Protocolo: 495441. 
DOE: 34034, pg 53, 13/11/2019.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS – EDITAL Nº 001/2019 – FCP
Onde se lê: (...), 05 de novembro de 2019
Leia-se: (...), 12 de novembro de 2019
A COMISSÃO

ERRATA NÚMERO DE 
Protocolo: 495450. 
DOE: 34034, pg 53, 13/11/2019.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS – EDITAL Nº 001/2019 – FCP
Onde se lê: (...), 05 de novembro de 2019
Leia-se: (...), 12 de novembro de 2019
A COMISSÃO

Protocolo: 495852
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 475/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 076/2019 – DRAD/Funtelpa 
de 08/11/2019 e Atestado Médico datado de 07/11/2019
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao fun-
cionário RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO, matrícula nº 
7005652/1, ocupante do cargo de Locutor Apresentador, lotado na Coor-
denadoria de Jornalismo da Rádio, no período de 07 a 21/11/2019, sem 
prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 495628

PORTARIA N° 476/2019, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 076/2019 – DRAD/Funtelpa 
de 08/11/2019 e atestados Médicos datados de 20/10 e 30/10/2019
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a fun-
cionária IZABEL DE SOUZA CHAVES, matrícula nº 54197863/2, ocupante 
do cargo em Comissão de Assistente II, lotada na Coordenadoria de Jor-
nalismo da Rádio, no período de 20/10 a 03/11/2019, sem prejuízo de sua 
remuneração.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 495605

PORTARIA N° 471/2019, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n° 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO Os termos do Memorando nº 080/2019-DTV/FUNTELPA, 
de 07/11/2019 e Atestado Médico de 05/11/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde a fun-
cionária SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER, matrícula funcional 
nº5891393/1, ocupante do cargo de Jornalista, lotada no Portal Cultura, 
no período de 05 a 09/11/2019 sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 495600
.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 019/2019
PROCESSO N. º 2019/67744-FUNTELPA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019
Objeto: Aquisição de computadores corporativos com gabinete slim rever-
sível e toolless, nobreaks, notebooks, impressoras multifuncionais, scanner 
e placas de captura.
Valor Global: R$ 194.381,15 (cento e noventa e quatro mil, trezentos e 
oitenta e um reais e quinze centavos)
Data Assinatura: 01/11/2019
Vigência: 01/11/2019 À 31/10/2020
Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201. 24.722.1424.8236
Elemento: 449052
Fonte: 0101
Contratado: NOGUEIRA & TADAIESKY LTDA.
CNPJ: 08.563.096/0001-08
Endereço: Alameda NS-1 (Conjunto Vitória Regia), 20 Marambaia - Belém 
- Pará - CEP: 66.615-285.
Telefone: (91) 3276-9201
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 495940
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretaria Adjunta de Ensino
PORTARIA Nº 52 / 2019 – SAEN/SEDUC

Designa fi scal para acompanhamento e fi scalização do(s) Acordo(s) nº 
114/2019, 115/2019, 116/2019, 117/2019 e 118/2019 que têm como ob-
jetivo proporcionar aos alunos regularmente matriculados na Instituição de 
Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, proporcionando 
a vivência prática necessária à formação profi ssional
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA nº 961/2019-GS/SEDUC, considerando 
o estabelecido no art. 67, da Lei nº 8.666/93 e o Decreto nº 870/2013 
e de acordo com os Processos nº 1419091/2019, 1419075/2019, 
1419174/2019, 1419050/2019 e 1419039/2019.
RESOLVE:
Designar o(a) servidor(a) LÍVIA MONTEIRO MELO, Matrícula: 54194765-2, 
Especialista em Educação Classe I, para acompanhar e fi scalizar o(s) Acor-
do(s) Nº 114/2019, 115/2019, 116/2019 117/2019 e 118/2019-SEDUC, 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC (Instituição 
de Ensino) e as entidades relacionadas no quadro abaixo (Concedentes), 
cujo objeto: proporcionar aos alunos regularmente matriculados na Insti-
tuição de Ensino a oportunidade de realizar estágio na Concedente, propor-
cionando a vivência prática necessária à formação profi ssional.
RELAÇÃO ACORDO/ENTIDADE

Nº ACORDO ENTIDADES
1 114/2019 EMPRESA ASSOCIACAO DO COMERCIO AGROPECUARIO DO PARA  ACAP
2 115/2019 EMPRESA CALANDRINI NAVEGAÇAO LTDA -  ME
3 116/2019 EMPRESA AGENCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - LTDA -  EPP
4 117/2019 EMPRESA J. COUTINHO SOCIEDADE CIVIL LTDA ME
5 118/2019 EMPRESA TER@BYTS SOLUCOES EM INFORMATICA – LTDA -  ME

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação
Belém, 11 de novembro de 2019
Ana Paula Renato
Secretária Adjunta de Ensino
BR 316, KM 0, Edifício A.C. Simões, N° 500, 3° andar, Bairro: Castanheira 
– Belém – Pará – CEP: 66.645-000 | Fone: (91) 3201-5021/ 5035 Email: 
gab.saen@seduc.pa.gov.br

Protocolo: 495493


